
 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 77/ 2020 
pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului Lupeni nr. 47/ 2020  

 

  
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

 Consiliul Local al Municipiului Lupeni; 
 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 76/ 4 august 2020 și Referatul de aprobare nr. 8943/ 4 august 2020 al domnului Lucian Marius 

Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni prin care propune modificarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului Lupeni nr. 47/  privind aprobarea 
depunerii cererii de finanțare pentru proiectul “Extindere și dotare A.T.I. Spital Municipal Lupeni (Spital suport pacienți COVID – 19 pozitiv) 

modificată și completată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 53/2020”; 

 Văzând Raportul nr. 8944 / 4 august 2020 al Biroului Dezvoltare locală, proiecte; 

Ținând cont de Solicitările de clarificări prin care Autoritatea de Management pentru Programul Operațional Infrastructură Mare solicită 

actualizarea HCL în conformitate cu forma finală a proiectului, corelate cu avizul Ministerului Sănătății nr. 5706/ 17.07.2020; 

Având în vedere avizul Ministerului Sănătății nr.5706/ 17.07.2020 privind necesitatea achiziționării echipamentelor propuse spre finanțare 
conform căruia, pe de-o parte, anumite echipamente au fost excluse (lucrări de construcții și construcții montaj pentru realizare circuite si montare 

instalații HVAC în secția ATI) iar pe de altă parte a fost redus numărul de echipamente;    

În conformitate cu prevederile Ghidul Solicitantului – Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID -19, Axa prioritară 
(AP) prioritară 9 Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID -19, Obiectivul Specific 9.1. Creșterea capacității de 

gestionare a crizei sanitare COVID – 19, aprobat prin Ordinul Ministrului Fondurilor Europene nr. 613/ 15.05.2020; 

Văzând prevederile Legii nr. 24/ 2000 privind  Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată cu 
modificările și completările ulterioare; 

În baza dispoziţiilor Ordonanţei de Urgenţă nr. 64/ 2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale şi utilizarea acestora 

pentru obiectivul convergenţă, aprobată prin Legea nr. 362/ 2009, cu modificările şi completările ulterioare, precum si ale Hotărârii Guvernului nr. 
399/2015 privind regulile de  eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunilor finanțate prin Fondul european de  dezvoltare regională, 

Fondul social european și Fondul de coeziune 2014 - 2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile art. 44, alin.(1) din Legea nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Cu respectarea prevederilor art. 1 alin. (2) lit. b) punctul 2 precum și  art. 5 alin. (1) lit. c) ale Hotărârii Guvernului nr. 907/ 2016 privind 

etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiţii finanţate din fonduri 
publice; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. “d” precum şi art. 139 din Ordonanța de Urgență nr. 57/ 2019 privind 

Codul administrativ 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

 

 Art. I – Se aprobă valoarea totală a proiectului „Extindere și dotare A.T.I. Spital Municipal Lupeni 

(Spital suport pacienți COVID – 19 pozitiv)” în sumă de 5. 811.042, 43 lei (TVA inclus). 

 Art. II - Se aprobă indicatorii tehnico – economici ai proiectului ”Extindere și dotare A.T.I. Spital 

Municipal Lupeni (Spital suport pacienți COVID – 19 pozitiv)” conform anexei care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art. III – Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 47/ 2020, 

modificată și completată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Lupeni nr. 53, rămân neschimbate. 

Art. IV – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. V – Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate fiind adusă la îndeplinire de către Primarul Municipiului Lupeni, Biroul 

Dezvoltare Locală, proiecte, Direcția Economică iar la cunoştinţă publică prin grija Secretarului 

Municipiului Lupeni. 

 
Lupeni,  

    4 august 2020 

                              

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ              CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR GENERAL                            

       EMIL MOLDOVAN                                      Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 



 

 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

Anexa la Hotărârea nr. 77/ 2020 

 

 
Principalii indicatori tehnico-economici aferenţi obiectivului de investiţii 

”Extindere și dotare A.T.I. Spital Municipal Lupeni (Spital suport pacienți COVID – 19 

pozitiv)” 

 
 

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectului de investiţii, exprimată în lei, cu TVA şi, 

respectiv, fără TVA, în conformitate cu cererea de finanțare: 

 

indicator Valoare fara TVA Valoare cu TVA 

Total valoare  4.889.695,06 5.811.042,43 

 

 

b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanţă - elemente  fizice / capacităţi fizice care să 

indice atingerea ţintei obiectivului de investiţii - şi, după caz, calitativi, în conformitate cu 

standardele, normativele şi reglementările tehnice în vigoare; 

 

 

Indicator de realizare imediată Unitate de măsură/cant 

Entități publice dotate pentru gestionarea crizei cauzate 

de SARS - COV-2- Spitalul Municipal Lupeni – secția 

ATI 

Nr. =1 

 

 

 

Indicator suplimentari de rezultat Unitate de măsură/cant 

CV 2 Valoarea echipamentelor medicale achizitionate   Valoare euro / 1118572,88 

Filtru sanitar   Buc/ 5 

Aparat anestezie portabil      Buc/ 1 

Aparat radiologie mobil   Buc/ 1 

Ecograf doppler color portabil ATI (cu transducer)  Buc/ 1 

Paturi ATI       Buc/ 6 

Dispozitiv de incalzire sange si fluide   Buc/ 1 

Sistem incalzire pacient      Buc/ 1 

Brancard mobil      Buc/ 1 

Sistem curatire/dezinfectare suprafete mobilier  

medical si echipamente medicale    

Buc/ 2 

 

Ventilator mecanic adult (inclusiv  adaptor copil) Buc/ 7 

Statie centrala de monitorizare functii vitale Buc/ 1 

Monitoare functii vitale      Buc/ 8 

Monitor portabil functii vitale     Buc/ 4 

Statii injectomate      Buc/ 4 

Injectomate       Buc/ 10 

Infuzomate      Buc/ 8 

Pulsoximetru portabil        Buc/ 3 

Videolaringoscop      Buc/ 1 

Aparate de compresie pneumatica intermitenta  Buc/ 6 

Termometru IR   Buc/ 2 

Saltea antiescara    Buc/ 20 

Electrocardiograf portabil     Buc/1 



Indicator suplimentari de rezultat Unitate de măsură/cant 

Barbotoare       Buc/ 10 

Defibilator Buc/1 

Sistem robot dezinfectare prin nebulizare Buc/2 

 

c) durata estimată de execuţie a obiectivului de investiţii, exprimată în luni = 12 luni 

 

 
Lupeni,  

     4 august 2020 

 

                              
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ              CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR GENERAL                            

      EMIL MOLDOVAN                                      Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


